

Instituția de învățământ superior: Academia de Studii Economice, București
 Facultatea: Administrarea Afacerilor cu predare în limbi străine
 Departamentul: Administrarea Afacerilor cu predare în limbi străine
 Poz. Postului: 74, Disciplina(ele) postului: Cercetare științifică folosind instrumente de învățare automată (engleză), Management intercultural (engleză), Negocieri în afaceri (engleză)
 Domeniul: Administrarea Afacerilor

**Fișa de verificare a îndeplinirii standardelor pentru
 ocuparea postului de ASISTENT UNIVERSITAR pe
 perioadă nedeterminată,**

publicat în Monitorul Oficial al României, partea a III-a, nr. 143 din
 30.04.2024

Candidat: BĂLĂȘOIU Gabriela-Ioana, Data nașterii:
 Funcția actuală: Cadru didactic asociat, Data numirii în funcția actuală: 08.01.2024
 Instituția: Facultatea de Administrarea Afacerilor cu predare în limbi străine, ASE București

1. Studiile universitare de licență

Nr.crt.	Instituția de învățământ superior și facultatea absolvită	Domeniul	Perioada	Titlul acordat
1.	Academia de Studii Economice din București / Facultatea de Relații Economice Internaționale	Economie și Afaceri Internaționale	2015 – 2018	Economist licențiat

2. Studiile universitare de masterat

Nr.crt.	Instituția de învățământ superior și programul de masterat absolvit	Domeniul	Perioada	Titlul acordat
1.	Academia de Studii Economice din București / Economie Internațională și Afaceri Europene	Economie și Afaceri Internaționale	2018 - 2020	Master în Economie și Afaceri Internaționale

3. Studiile de doctorat

Nr.crt.	Instituția organizatoare de doctorat	Domeniul	Perioada	Titlul științific acordat
1.	Academia de Studii Economice din București	Economie și Afaceri Internaționale	2020 - 2023	Doctor în Economie și Afaceri Internaționale

4. Stagii și burse doctorale (stagii de cel puțin 6 luni)

Nr.crt.	Țara / instituția	Domeniul	Perioada	Tipul de bursă
1.	-	-	-	-

5. Grade didactice / profesionale

Nr.crt.	Instituția	Domeniul	Perioada	Titlul / postul didactic sau gradul profesional
1.	Academia de Studii Economice din București	Administrarea Afacerilor	2024	Cadru didactic asociat

6. *Îndeplinirea obligatorie, în conformitate cu Anexa 1 la Metodologia de concurs, a cerințelor pentru obținerea calificativului FOARTE BINE.*

Cel puțin un articol publicat într-o revistă indexată ISI

1. Nae, T., M., Florescu, M., S., **Bălăsoiu, G., I.**, *Towards Social Justice: Investigating the Role of Labor, Globalization, and Governance in Reducing Socio-Economic Inequality within Post-Communist Countries*, Sustainability, 2024, 16(6), 2234; pages 1-16, March, ISSN: 2071-1050, WOS:001192816200001, <https://doi.org/10.3390/su16062234>, <https://www.mdpi.com/2071-1050/16/6/2234>.

Cel puțin trei articole publicate în reviste indexate în minim două baze de date internaționale

1. **Enache, G., I.**, *The Effects of Emerging Technologies on the Process of Production*, (Economica Journal, Online ISSN 2286-0266, 2023, Bucharest, Indexing: EBSCO, EconLit, RePEc (Research Papers in Economics), Ulrich's Periodicals Directory, Index Copernicus (Journal Master List), Rosetti International, <http://www.oeconomica.org.ro/abstract/627/The-Effects-of-Emerging-Technologies-on-the-Process-of-Production.html>, no. 1/ 2023.

2. **Enache, G., I.**, *The Impact of Society 5.0 on Supply Chain Management: Opportunities and Challenges*, Revista de Management Comparat International (Review of International Comparative Management), ASE Buchrest, ISSN: 1582-3458, 2023, Indexing: RePec (Research Papers in Economics - IDEAS, Econpapers, Socionet), DOAJ (Directory of Open Access Journals), ERIH PLUS (European Reference Index for the HSS), EBSCO, The World Wide Web Virtual Library For European Integration, NewJour Electronic Journals and Newsletters, Cabells Database, Google Scholar, OCLC-WorldCat, CEEOL - Central and Eastern European Online Library, DOI: 10.24818/RMCI.2023.2.280, <https://www.rmci.ase.ro/>, Volume 24, Issue 2, May 2023, pp. 280-292.

3. Bran, A., C., **Enache, G., I.**, *The Impact of Supply Chain Imbalances on the Defense Industry*, Scientia Moralitas International Journal of Multidisciplinary Research, Beltsville, MD, 20705, USA, ISSN 2472-5331 (Print), ISSN 2472-5358 (Online), 2022, Indexing: ERIH PLUS, RePEc, CEEOL, CNKI, Google Scholar, OAJI, CiteFactor, ResearchBib, Journal Factor, IJIF, WorldCat, DOI: 10.5281/zenodo.7487456, <https://scintiamoralitas.com/index.php/sm/search/authors/view?givenName=Gabriela%20Ioana&familyName=Enache&affiliation=&country=RO&authorName=Enache%2C%20Gabriela%20Ioana>, Vol. 7, No. 2, 2022, pp. 155-163.

4. **Enache, G., I.**, *The Potential of Blockchain Technology in the Efficiency of Global Supply Chains*, Scientia Moralitas International Journal of Multidisciplinary Research, ISSN 2472-5331 (Print), Beltsville, MD, 20705, USA, ISSN 2472-5358 (Online), 2022, Indexing: ERIH PLUS, RePEc, CEEOL, CNKI, Google Scholar, OAJI, CiteFactor, ResearchBib, Journal Factor, IJIF, WorldCat, DOI: 10.5281/zenodo.7474561, <https://scintiamoralitas.com/index.php/sm/search/authors/view?givenName=Gabriela%20Ioana&familyName=Enache&affiliation=&country=RO&authorName=Enache%2C%20Gabriela%20Ioana>, Vol. 7, No. 2, 2022, pp. 122-133.

5. **Enache, G., I.**, Bălăsoiu, N., *The European Union's Efforts to Strengthen Its Posture in the Global Value and Supply Chains Competition*, (Economica Journal, Bucharest, Online ISSN 2286-0266, Print ISSN 1223-0685, 2022, Indexing: EBSCO, EconLit, RePEc (Research Papers in Economics), Ulrich's Periodicals Directory, Index Copernicus (Journal Master List), Rosetti International, <http://www.oeconomica.org.ro/abstract/612/The-European-Unions-Efforts-to-Strengthen-Its-Posture-in-the-Global-Value.html>, vol. 32, no. 1-2/2022, pp. 53-62.

Cel puțin o lucrare publicată în volumul unei conferințe naționale sau internaționale, indexat ISI Proceedings

1. **Enache, G., I.**, *Security management in the context of supply chains technological upgrades*, The 17th International Conference on Business Excellence, Rethinking business: Sustainable leadership in a VUCA world, Bucharest, 23-25 March 2023, Proceedings of the International Conference on Business Excellence (German Publishing House De Gruyter), Indexing: EBSCO, Proquest, ExLibris, OCLC, Google Scholar, Microsoft Academic, CELDES, CNPIE, Naviga, Minitrack: Global security: understanding the present and mapping the future, Indexing: EBSCO, Proquest, ExLibris, OCLC, Google Scholar, Microsoft Academic, CELDES, CNPIE, <https://sciendo.com/article/10.2478/picbe-2023-0022>, Naviga, Thomson Reuters ISI Web of Science (WOS) Conference Proceedings Citation Index.

2. Enache, G., I., *Logistics security in the era of big data, cloud computing and IoT*, The 17th International Conference on Business Excellence, Rethinking business: Sustainable leadership in a VUCA world, Bucharest, 23-25 March 2023, Proceedings of the International Conference on Business Excellence (German Publishing House De Gruyter), Indexing: EBSCO, Proquest, ExLibris, OCLC, Google Scholar, Microsoft Academic,

CELDES, CNPIE, Naviga, Minitrack: Global security: understanding the present and mapping the future, Indexing: EBSCO, Proquest, ExLibris, OCLC, Google Scholar, Microsoft Academic, CELDES, <https://intapi.sciendo.com/pdf/10.2478/picbe-2023-0021>, CNPIE, Naviga, Thomson Reuters ISI Web of Science (WOS) Conference Proceedings Citation Index.

3. **Enache, G., I.**, *Formulas for counteracting cyber threats in regards to computer products supply chains*, International Conference on Business Excellence, Bucharest, 2022, Proceedings of the International Conference on Business Excellence (German Publishing House De Gruyter), Indexing: EBSCO, Proquest, ExLibris, OCLC, Google Scholar, Microsoft Academic, CELDES, CNPIE, Naviga, 08 Aug 2022, pp. 1420 – 1428, eISSN: 2558-9652, DOI: <https://doi.org/10.2478/picbe-2022-0129>, Thomson Reuters ISI Web of Science (WOS) Conference Proceedings Citation Index.

4. **Enache, G., I.**, *Challenges to the supply chains in the context of COVID-19 pandemic*, International Conference on Business Excellence, Bucharest, 2022, Proceedings of the International Conference on Business Excellence (German Publishing House De Gruyter), Indexing: EBSCO, Proquest, ExLibris, OCLC, Google Scholar, Microsoft Academic, CELDES, CNPIE, Naviga, 08 Aug 2022, pp. 1429 – 1438, eISSN: 2558-9652, DOI: <https://doi.org/10.2478/picbe-2022-0130>, Thomson Reuters ISI Web of Science (WOS) Conference Proceedings Citation Index.

5. **Enache, G., I.**, *The use of artificial intelligence in supply chain management after covid-19 crisis*, International Conference on Economics and Social Sciences, Fostering Recovery Through Metaverse Business Modelling, Bucharest, 16-17 June 2022, Minitrack: Digitalization impact on economic recovery in the context of covid-19 pandemic, Proceedings of the 5th International Conference on Economics and Social Sciences, 2022, <https://icess.ase.ro/wp-content/uploads/2022/06/Program-ICESS-2022.pdf>, ISSN: 2704-6524.

7. Realizări profesional-științifice

În vederea dovedirii îndeplinirii standardelor minimale necesare și obligatorii pentru conferirea titlului didactic de asistent universitar, realizările profesional-științifice se vor structura conform Anexei 1 la *Metodologia de concurs*, aferentă domeniului științific al postului scos la concurs.

Articol publicat într-o revistă indexată ISI					
Nr. crt.	Articol	Nr. autori	Multiplicator	AIS	Punctaj articol
1	Nae, T., M., Florescu, M., S., Bălășoiu, G., I. , <i>Towards Social Justice: Investigating the Role of Labor, Globalization, and Governance in Reducing Socio-Economic Inequality within Post-Communist Countries</i> , Sustainability, 2024, 16(6), 2234; pages 1-16, March, ISSN: 2071-1050, WOS:001192816200001, https://doi.org/10.3390/su16062234 , https://www.mdpi.com/2071-1050/16/6/2234 .	3	6	0,526	8,416
Articole publicate în reviste indexate în minim două baze de date internaționale					
Nr. crt.	Articol	Nr. autori (Ni)	Punctajul acordat (Pi)	Punctaj obținut de candidat	
1	Enache, G., I. , <i>The Effects of Emerging Technologies on the Process of Production</i> , (Economica Journal, Online ISSN 2286-0266, 2023, Bucharest, Indexing: EBSCO, EconLit, RePEc (Research Papers in Economics), Ulrich's Periodicals Directory, Index Copernicus (Journal Master List), Rosetti International, http://www.oeconomica.org.ro/abstract/627/The-Effects-of-Emerging-Technologies-on-the-Process-of-Production.html , no. 1/ 2023.	1	3	3	

2	Enache, G., I., <i>The Impact of Society 5.0 on Supply Chain Management: Opportunities and Challenges</i> , Revista de Management Comparat International (Review of International Comparative Management), ASE Buchrest, ISSN: 1582-3458, 2023, Indexing: RePec (Research Papers in Economics - IDEAS, Econpapers, Socionet), DOAJ (Directory of Open Access Journals), ERIH PLUS (European Reference Index for the HSS), EBSCO, The World Wide Web Virtual Library For European Integration, NewJour Electronic Journals and Newsletters, Cabells Database, Google Scholar, OCLC-WorldCat, CEEOL - Central and Eastern European Online Library, DOI: 10.24818/RMCI.2023.2.280, https://www.rmci.ase.ro/ , Volume 24, Issue 2, May 2023, pp. 280-292.	1	3	3
3	Bran, A., C., Enache, G., I., <i>The Impact of Supply Chain Imbalances on the Defense Industry</i> , Scientia Moralitas International Journal of Multidisciplinary Research, Beltsville, MD, 20705, USA, ISSN 2472-5331 (Print), ISSN 2472-5358 (Online), 2022, Indexing: ERIH PLUS, RePEc, CEEOL, CNKI, Google Scholar, OAJI, CiteFactor, ResearchBib, Journal Factor, IJIF, WorldCat, DOI: 10.5281/zenodo.7487456, https://sciamoralitas.com/index.php/sm/search/authors/view?givenName=Gabriela%20Ioana&familyName=Enache&affiliation=&country=RO&authorName=Enache%2C%20Gabriela%20Ioana , Vol. 7, No. 2, 2022, pp. 155-163.	2	1,5	1,5
4	Enache, G., I., <i>The Potential of Blockchain Technology in the Efficiency of Global Supply Chains</i> , Scientia Moralitas International Journal of Multidisciplinary Research, ISSN 2472-5331 (Print), Beltsville, MD, 20705, USA, ISSN 2472-5358 (Online), 2022, Indexing: ERIH PLUS, RePEc, CEEOL, CNKI, Google Scholar, OAJI, CiteFactor, ResearchBib, Journal Factor, IJIF, WorldCat, DOI: 10.5281/zenodo.7474561, https://sciamoralitas.com/index.php/sm/search/authors/view?givenName=Gabriela%20Ioana&familyName=Enache&affiliation=&country=RO&authorName=Enache%2C%20Gabriela%20Ioana , Vol. 7, No. 2, 2022, pp. 122-133.	1	3	3
5	Enache, G., I., Bălășoiu, N., <i>The European Union's Efforts to Strengthen Its Posture in the Global Value and Supply Chains Competition</i> , (Economica Journal, Bucharest, Online ISSN 2286-0266, Print ISSN 1223-0685, 2022, Indexing: EBSCO, EconLit, RePEc (Research Papers in Economics), Ulrich's Periodicals Directory, Index Copernicus (Journal Master List), Rosetti International, http://www.oeconomica.org.ro/abstract/612/The-European-Unions-Efforts-to-Strengthen-Its-Posture-in-the-Global-Value.html , vol. 32, no. 1-2/2022, pp. 53-62.	2	1,5	1,5
Lucrări publicată în volumul unei conferințe naționale sau internaționale, indexat ISI Proceedings				
Nr. crt.	Articol	Nr. autori (Ni)	Punctajul acordat (Pt)	Punctaj obținut de candidat
1	Enache, G., I., <i>Security management in the context of supply chains technological upgrades</i> , The 17th International Conference on Business Excellence, Rethinking business: Sustainable leadership in a VUCA world, Bucharest, 23-25	1	3	3

	March 2023, Proceedings of the International Conference on Business Excellence (German Publishing House De Gruyter), Indexing: EBSCO, Proquest, ExLibris, OCLC, Google Scholar, Microsoft Academic, CELDES, CNPIE, Naviga, Minitrack: Global security: understanding the present and mapping the future, Indexing: EBSCO, Proquest, ExLibris, OCLC, Google Scholar, Microsoft Academic, CELDES, CNPIE, https://sciendo.com/article/10.2478/picbe-2023-0022 , Naviga, Thomson Reuters ISI Web of Science (WOS) Conference Proceedings Citation Index.			
2	Enache, G., I. , <i>Logistics security in the era of big data, cloud computing and IoT</i> , The 17th International Conference on Business Excellence, Rethinking business: Sustainable leadership in a VUCA world, Bucharest, 23-25 March 2023, Proceedings of the International Conference on Business Excellence (German Publishing House De Gruyter), Indexing: EBSCO, Proquest, ExLibris, OCLC, Google Scholar, Microsoft Academic, CELDES, CNPIE, Naviga, Minitrack: Global security: understanding the present and mapping the future, Indexing: EBSCO, Proquest, ExLibris, OCLC, Google Scholar, Microsoft Academic, CELDES, https://intapi.sciendo.com/pdf/10.2478/picbe-2023-0021 , CNPIE, Naviga, Thomson Reuters ISI Web of Science (WOS) Conference Proceedings Citation Index.	1	3	3
3	Enache, G., I. , <i>Formulas for counteracting cyber threats in regards to computer products supply chains</i> , International Conference on Business Excellence, Bucharest, 2022, Proceedings of the International Conference on Business Excellence (German Publishing House De Gruyter), Indexing: EBSCO, Proquest, ExLibris, OCLC, Google Scholar, Microsoft Academic, CELDES, CNPIE, Naviga, 08 Aug 2022, pp. 1420 – 1428, eISSN: 2558-9652, DOI: https://doi.org/10.2478/picbe-2022-0129 , Thomson Reuters ISI Web of Science (WOS) Conference Proceedings Citation Index.	1	3	3
4	Enache, G., I. , <i>Challenges to the supply chains in the context of COVID-19 pandemic</i> , International Conference on Business Excellence, Bucharest, 2022, Proceedings of the International Conference on Business Excellence (German Publishing House De Gruyter), Indexing: EBSCO, Proquest, ExLibris, OCLC, Google Scholar, Microsoft Academic, CELDES, CNPIE, Naviga, 08 Aug 2022, pp. 1429 – 1438, eISSN: 2558-9652, DOI: https://doi.org/10.2478/picbe-2022-0130 , Thomson Reuters ISI Web of Science (WOS) Conference Proceedings Citation Index.	1	3	3
5	Enache, G., I. , <i>The use of artificial intelligence in supply chain management after covid-19 crisis</i> , International Conference on Economics and Social Sciences, Fostering Recovery Through Metaverse Business Modelling, Bucharest, 16-17 June 2022, Minitrack: Digitalization impact on economic recovery in the context of covid-19 pandemic, Proceedings of the 5th International Conference on Economics and Social Sciences, 2022, https://icess.ase.ro/wp-content/uploads/2022/06/Program-ICESS-2022.pdf , ISSN: 2704-6524.	1	3	3

Punctaj total articole = 35,416

TOTAL (PC = „Punctajul candidatului”) = 35,416 ≥ 10

Data

06.06.2024

Candidat,

Bălăsoiu Gabriela-Ioana